
Základy práce s informačními 

zdroji pro mgr. studenty ENS 

Mgr. Dana Mazancová, DiS.  

Brno, 18. března 2013 

Masarykova univerzita 

Fakulta sociálních studií 

Ústřední knihovna 



Kontrola zadaného 

úkolu, diskuse 



Nadstavbové 

nástroje 



SFX 

Kontextový link server 

Pokud v databázi není obsažen plný 

text dokumentu, tak je 

prostřednictvím této služby 

nabídnuto jeho dohledání v jiném 

zdroji (databázi, katalogu, 

vyhledávači) 

Ikona                    (různé varianty) 



SFX ukázka 

V databázi ProQuest Central byl 

vyhledán následující dokument 

 

 

 

 

 

Plný text článku však není dostupný 



SFX ukázka 

Po kliknutí na ikonu SFX se zobrazí 

následující tabulka 

 

 

 

 

 

 



SFX ukázka 

V ní se můžeme dočíst, že plný text 

je obsažen v databázi EBSCO a 

kliknutím na hypertextový odkaz se 

k němu prolinkovat 

 

 



Portál elektr. časopisů a e-knih 

Umožňuje zjistit, zda má MU přístup 

k elektronické verzi zadaného 

časopisu nebo knihy 

Je propojen s technologií SFX 

 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Zadání názvu časopisu 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Seznam 
nalezených 
časopisů 



Portál elektr. časopisů - ukázka 

Služba SFX 
nabídne 
dohledání 
plných textů 
časopisu v 
databázích 
MU 
 

TIP 

Roky 
zpřístupnění 



Portál elektr. knih - ukázka 

Výsledky 

dostupnosti 

plného textu 



Portál elektr. knih  
  – prolinkování do databáze EBRARY 

Plný text knihy dostupný online 



Portál elektr. knih  
  – prolinkování do databáze EBRARY 

Možnost stažení pro off-line čtení na své zařízení 

skrze Adobe Digital Editions 



Výpůjčka e-knih  
  – Adobe Digital Editions 

Ke stažení (vypůjčení) e-knih je potřebné 

nainstalovat do počítače  Adobe® Digital 

Editions a aktivovat AdobeID  

E-knihy lze stáhnout do kteréhokoliv 

zařízení, které podporuje Adobe® Digital 

Editions.  

Možnost číst knihy na zařízení s OS Android 

(android market) a iPad 

http://www.adobe.com/products/digitaleditions/
http://www.adobe.com/products/digitaleditions/
http://blogs.adobe.com/digitalpublishing/supported-devices
http://blogs.adobe.com/digitalpublishing/supported-devices


Trvalá výpůjčka eknih 
          - eReading.cz 

Seznam dostupných českých eknih a 

návod na využití služby naleznete na 

stránkách knihovny FSS 

Podmínka pro využití je registrace 

čtenáře na portálu eReading.cz 

Podporované formáty knih: pdf, 

kindle, epub 

 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=31&podsekce=97


Citační managery 
   - CITACE PRO a ENDNOTE WEB 

Možnost vytvoření vlastní kartotéky 

Umožňují import záznamů z 

plnotextových databází 

Možnost ukládat záznamy dle 

přednastavených citačních stylů 

Plug-in pro webové prohlížeče a 

Microsoft Word 

 



Metalib 

Metavyhledávač 

Na základě jednoho vyhl. dotazu 

umožňuje prohledávat více 

databázích najednou  

 

 

 

 



Metalib 

Výhody 
 Jedno rozhraní a jazyk 

 Prohledání více databází současně 

 Odstranění duplicitních záznamů 

 

Nevýhody 
 Pomalejší odezva 

 Omezené možnosti dotazování 

 Velké množství výsledků vyhledávání 

 

 

 

 Zdroj: Metalib: textový návod 

TIP 
Pokud se chcete vyhnout velkému 
množství záznamů, tak dobře 
specifikujte vyhledávací dotaz 



Metalib 

Možnost využívat uživatelské konto, 

tj. mít trvale uložené: 

 Výsledky vyhledávání 

 Vyhledávací dotazy 

 Vlastní vyhledávací skupiny 

 

 

 

 

 



Metalib 

Jednoduché a pokročilé vyhledávání 

 

Vyhledávací skupiny 

 

 

 

 

TIP 

Pro společenskovědní obory 
můžete využít: 
Hlavní elektronické zdroje MU 
Zdroje na FSS 



Podrobné informace o Metalibu 

Naleznete v textovém návodu nebo 

video návodu na stránkách 

knihovny: 

 E-zdroje → Návody → Metalib 

 

 



Shrnutí 



Mezi nadstavbové nástroje řadíme: 

SXF 

 Prolinkování mezi databázemi a dohledání 

plného textu dokumentu 

Portál elektronických časopisů a e-knih 

 Ověření, zda MU má přístup k plným 

textům daného časopisu (knihy) 

Metalib 

 Metavyhledávač, umožňuje paralelní 

vyhledávání ve více databázích současně 

na základě 1 vyhledávacího dotazu 

 

 



Ebrary Academic Complete 

 Multioborová databáze, více jak 77.000 

elektronických knih 

Gale Virtual Reference Library 

 Multioborová databáze, cca 40 e-knih 

eReading.cz 

 e-knihy v češtině 

 

 
 

 

 

 



Citační databáze 



 

Web of Knowledge 

Scopus 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Portál obsahuje databázi Web of 

Science 

 

 Producent firma ISI - Institute for Scientific 
Information  

 sledování citovanosti vědeckých článků 

 pravidelně aktualizované bibliografické údaje 
(včetně abstraktů) o článcích z více jak 
8.000 předních světových vědeckých 
a odborných časopisů ze všech oblastí vědy 

 restrospektiva více jak 60 let 
 

 

Web of Knowledge 



 

citační rejstříky, konferenční příspěvky 

 

 Science Citation Index Expanded (SCI-

EXPANDED) --1945-present  

 Social Sciences Citation Index (SSCI) --1977-

present  

 Arts & Humanities Citation Index (A&HCI) --1977-

present  

 Conference Proceedings Citation Index- Science 

(CPCI-S) --1990-present  

 Conference Proceedings Citation Index- Social 

Science & Humanities (CPCI-SSH) --1990-present 

 

Web of Knowledge 



 

Součást WoK 

Měření kvality excerpovaných časopisů 

pomocí tzv. impact faktoru 

Impact faktor = míra frekvence citací 

průměrného článku daného časopisu za 

dané časové období  

IF lze využít jako základ pro odhad 

prestiže odborných časopisů  

 

Journal Citation Reports 



 

Producent fy Elsevier 

V současnosti největší citační a 

abstraktová databáze 

 informace o článcích ze 16.000 vybraných 
peer-reviewed vědeckých časopisů ze všech 
vědních oblastí 

 zaměření na Evropu (včetně vybraných 
časopisů z České republiky)  

 Dále obsahuje přes 23 miliónů záznamů o 
patentech, záznamy článků ve sbornících 
konferencí, službu "Articles in Press" pro 
3000 časopisů atd.  

 

Scopus 



 

Pro výpočet používá h index 

Metrika pro měření prestiže časopisů – 

SJR, SNIP 
 

 

 

 

 

Scopus 



Shrnutí 



Portál Web of Knowledge 

obsahuje:  

 Citační databázi Web of Science 

 Citační rejstříky, konferenční příspěvky 

 Journal Citation Reports 

 Kvalitu odborných časopisů měří pomocí 

Impact factoru 

 „Starší“ 



Scopus 

 Největší citační a abstraktová databáze 

 Více zaměřena na evropské prostředí 

 Pro výpočet používá h index 

 Metrika pro měření prestiže časopisů – 

SJR, SNIP 

 „Mladší“ 



Literatura  

 

Textový návod Metalib [online]. [cit. 05-10-2012]. 

Dostupný z: 

http://knihovna.fss.muni.cz/soubory/Metalib_

textovy_navod.pdf 

Informace z portálu ezdroje.muni.cz 

http://knihovna.fss.muni.cz/soubory/Metalib_textovy_navod.pdf
http://knihovna.fss.muni.cz/soubory/Metalib_textovy_navod.pdf


Děkuji Vám za pozornost 

Dana Mazancová 
mazancov@fss.muni.cz 
infozdroje@fss.muni.cz 

 

mailto:cernova@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz
mailto:infozdroje@fss.muni.cz

